COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS
Diretoria Administrativa Financeira

Rua Libero Badaró, nº 190, 5º Andar - Bairro Sé - São Paulo/SP - CEP 01008-000
Telefone: 2873-7373

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA SPDA, DE 2025.
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas, reuniu-se
virtualmente o Conselho Fiscal da COMPANHIA SÃO PAULO DE DESENVOLVIMENTO E
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS – SPDA , com sede na Rua Líbero Badaró, nº 190, 5º andar, Centro, no
Município de São Paulo, Estado de São Paulo.

PARTICIPANTES: THIAGO RUBIO SALVIONI, Presidente do Conselho Fiscal; ANTÔNIO
DEMÉTRIO SOUZA JUNIOR e EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, Conselheiros Fiscais;
FRANCISCO FABRÍCIO DE LIMA FREITAS, Diretor Administrativo Financeiro e; DANILO LEAL
MONTES, Diretor Jurídico. O Diretor Presidente HÉLIO RUBENS DE OLIVEIRA MENDES justificou
sua ausência. Iniciando os trabalhos, os Conselheiros convidaram a mim, FILIPE AUGUSTO MACIEL
DIAS, para atuar como Secretário da Reunião. Após, deliberou-se sobre a seguinte ORDEM DO DIA, a
saber: 1) Acompanhamento do CDI – Plano Tático Biênio 2025/26; 2) Análise de adequação das
ferramentas de governança utilizadas pela Companhia em relação às diretrizes trazidas pela Lei nº
13.303/2016 e pelo Decreto nº 58.093/2018, em especial os seguintes itens: a) aderência do Estatuto
Social; b) Política de Transação com Partes Relacionadas; c) Política de Divulgação de Informações e; d)
Política de Distribuição de Dividendos; 3) Situação geral das contas e análise do fluxo de caixa mensal e
projeção anual e; 4) Assuntos gerais. 
DELIBERAÇÕES: 1) O Diretor Administrativo Financeiro iniciou a reunião apresentando as metas para
o Plano Tático do CDI para o biênio de 2025 e 2026 e aprovadas pelo COGEAI, trazendo os indicadores
financeiros, econômicos, pessoal e de investimentos. Ato contínuo, apresentou aos Conselheiros as metas
de indicadores do Fundo SPDA para o próximo biênio; 2) Em seguida, o Diretor Administrativo
Financeiro apresentou as políticas de governança vigentes até o momento na SPDA, indicando sua
aderência às previsões legais e ao Estatuto da SPDA. Apontou as revisões da Política de Divulgação de
Informações e Porta-Vozes, da Política de Distribuição de Dividendos e da Política de Transação com
Partes Relacionadas, que tiveram suas implementações no ano de 2024, e encerrou o tópico falando sobre
as políticas que estão previstas para serem implementadas no o ano de 2025; 3) Por fim, o Diretor
Administrativo Financeiro apresentou as contas para o mês de janeiro, trazendo os ingressos e
desembolsos do período, além da projeção prevista para o ano de 2025; 4) Em assuntos gerais, o Diretor
Jurídico indicou que a SPDA vem implementando desde janeiro o Plano Setorial de Transparência Ativa,
com alterações e atualizações principalmente no Portal da SPDA. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se
a reunião, lavrando-se esta Ata que vai assinada por mim e todos os presentes.

FILIPE AUGUSTO MACIEL DIAS

Secretário da Reunião

THIAGO RUBIO SALVIONI

Presidente do Conselho

EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE

Conselheiro Fiscal

ANTONIO DEMETRIO SOUZA JUNIOR

Conselheiro Fiscal

Ata de Reunião 2º RO (122006851)         SEI 7110.2024/0000054-3 / pg. 1

DANILO LEAL MONTES

Diretor Jurídico

FRANCISCO FABRICIO DE LIMA FREITAS

Diretor Administrativo Financeiro

Filipe Augusto Maciel Dias
Assessor(a) de Diretoria
Em 20/03/2025, às 11:47.

Francisco Fabricio de Lima Freitas
Diretor(a) Administrativo(a) e Financeiro(a)
Em 20/03/2025, às 13:38.

Danilo Leal Montes
Diretor(a) Jurídico(a)
Em 20/03/2025, às 16:55.

Thiago Rubio Salvioni
Subsecretário(a)
Em 20/03/2025, às 16:57.

Evandro Luis Alpoim Freire
Chefe de Gabinete
Em 20/03/2025, às 16:59.

Antonio Demétrio Souza Júnior
Diretor(a) II
Em 20/03/2025, às 17:27.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 122006851 e o código CRC BE5DFA71.

Referência: Processo nº 7110.2024/0000054-3 SEI nº 122006851

Ata de Reunião 2º RO (122006851)         SEI 7110.2024/0000054-3 / pg. 2

	Ata de Reunião 2º RO (122006851)